
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИБАНЗАРОВА»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты стипендии 
«Инвестиции в IT профессию» ООО «Байкал Плаза»

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», уставом ФГБОУ ВО «БГУ», в целях 
стимулирования и поддержки освоения обучающимися образовательных программ 
высшего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о порядке назначения и выплаты стипендии «Инвестиции в 

IT профессию» ООО «Байкал Плаза»;
2. Начальнику Отдела продвижения Матонину В.В. разместить Положение 

о порядке назначения и выплаты стипендии «Инвестиции в IT профессию» ООО 
«Байкал Плаза» на официальном сайте Университета http.www.bsu.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по 
учебной работе Урмакшинову Е.Р.

П Р И К А З

г. Улан-Удэ

Ректор А.В. Дамдинов

http://http.www.bsu.ru


2

Проект приказа вносит:

И.о. директора Института математики, 
физики и компьютерных наук 
« if » о of 20 3-5 г.

JI.B. Антонова

Согласовано:

Проректор по учебной работе 
« W  » он 20 Л5 г. 
Начальник Юридического отдела 
« о У » он 20 ^5 г.

Врио начальника Отдела 
документационного обеспечения 
управления
« 0 7 »  Oh 20J?J> г.

Е.Р. Урмакшинова 

В.Б. Сангажапов

С.В. Дульчаева



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЯТСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИМЕНИ ДОРЖИ 
БАНЗАРОВА»

ПРИНЯТО
Решением Ученого совета Университета от 

2о̂ £ . , протокол № "/У

СОГЛАСОВАНО
с Федерацией студенческого 
самоуправления, мотивщюванное^нение 
(протокол от О  О 2СЬ4 .̂ №
учтено
с первичной профсоюзной организацией 
студентов ФГБОУ ВО «БГУ», 
мотивированное мнение (протокол от 
«^ >> 0 3  20^Г~№ 4  ) учтено

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ  
СТИПЕНДИИ «ИНВЕСТИЦИИ В IT ПРОФЕССИЮ» 

ООО «БАЙКАЛ ПЛАЗА»

г. Улан-Удэ



2

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения, размер и условия 
выплаты стипендии «Инвестиции в IT профессию» ООО «Байкал Плаза» (далее -  
именная стипендия) лицу, обучающемуся в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Бурятский 
государственный университет имени Доржи Банзарова» (далее -  Университет).

1.2. Именная стипендия учреждается Университетом на основании договора 
№ 18125, заключенного с ООО «Байкал Плаза» в целях осуществления поддержки и 
поощрения обучающихся Университета, достигших высоких результатов в учебной 
деятельности.

1.3. Право на получение стипендии за достижения в учебной деятельности 
имеет лицо, обучающееся на 1 курсе Института математики, физики и компьютерных 
наук (далее -  Институт) по образовательным программам высшего образования 
(программам бакалавриата) по очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований, не имеющее дисциплинарных взысканий за весь период обучения в 
Университете и являющееся победителем или призером международных, 
всероссийских, региональных, ведомственных олимпиад, конкурсов или иных 
мероприятий, направленных на выявление учебных достижений.

1.4. Именная стипендия назначается и выплачивается независимо от получения 
обучающимся иных видов стипендий, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации.

1.5. Именная стипендия выплачивается в размере 10 ООО (десяти тысяч) рублей 
ежемесячно в период с марта по июль 2025 года.

1.6. Именная стипендия выплачивается из средств, полученных Университетом 
в рамках исполнения обязательств по договору от 26.03.2025 № 18125 на основании 
приказа ректора Университета.

1.7. Нахождение получателя именной стипендии в академическом отпуске, в 
отпуске по беременности и родам или отпуске по уходу за ребенком до достижения 
им возраста полутора (трех) лет является основанием для приостановления выплаты 
стипендии.

1.8. Выплата именной стипендии прекращается в следующих случаях:
а) отчисление получателя именной стипендии из Университета;
б) если обучающийся перестал соответствовать требованиям (одному из 

требований), указанных в пункте 1.3 настоящего Положения.
Выплата стипендии прекращается с первого числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором был издан приказ об отчислении получателя именной стипендии 
из Университета или приказ о прекращении выплаты стипендии по основаниям, 
указанным в подпункте «б» пункта 1.8 Положения.

2. Порядок назначения стипендии

2.1. Решение о выдвижении кандидатов из числа обучающихся на назначение



3

именной стипендии принимается Ученым советом Университета.
2.2. Решение о назначении именной стипендии принимает специально 

созданная приказом ректора Университета комиссия (далее -  Комиссия) в составе: 
председателя Комиссии, заместителя председателя, секретаря, членов Комиссии.

2.3. В состав Комиссии в обязательном порядке включаются: представитель 
учредителя именной стипендии; представители первичной профсоюзной 
организации студентов и Федерации студенческого самоуправления Университета.

Состав Комиссии должен состоять не менее чем из 5 (пяти) человек.
2.3.1. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью 

Комиссии, председательствует на ее заседаниях, распределяет обязанности между 
членами Комиссии, назначает заместителя председателя Комиссии и секретаря 
Комиссии, несет ответственность за организацию деятельности Комиссии.

2.3.2. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности 
председателя Комиссии в его отсутствие.

2.3.3. Секретарь Комиссии ведет делопроизводство Комиссии, в том числе: 
готовит материалы к заседанию Комиссии, оформляет проекты протоколов 
Комиссии, организует явку членов Комиссии на заседания, обеспечивает наличие 
документов, необходимых для принятия Комиссией соответствующего решения, 
выполняет иные организационные функции.

2.4. Комиссия принимает решение на основании представленных дирекцией 
Института документов: заявления обучающегося на имя ректора по форме, 
указанной в Приложении № 1 к Положению; копии зачетной книжки, заверенной в 
дирекции Института; копий документов, подтверждающих достижения в учебной и 
научно-исследовательской деятельности;

2.4.1. Дирекция Института представляет документы, перечисленные в абзаце 
первом пункта 2.4 Положения, секретарю Комиссии не позднее 3 (трех) рабочих 
дней до дня проведения заседания Комиссии. Требования по соблюдению 
указанного срока распространяются и на обязанность предоставления дирекцией 
Института документов в Ученый совет Университета для принятия решения о 
выдвижении кандидатов на назначение именной стипендии.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение принимается решением Ученого совета 
Университета, утверждается приказом ректора Университета и вступает в силу с 
даты его утверждения. Действует до принятия нового Положения или отмены 
настоящего Положения.

3.2. Изменения и дополнения в Положение вносятся по мере необходимости в 
порядке, установленном пунктом 3.1 Положения.

3.3. Положение размещается на официальном сайте Университета 
(http://www.bsu.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

http://www.bsu.ru


4

Проект Положения вносит:
И.о. директора института математики, физики 
и компьютерных наук 
« £?7т> /РФ 20^4  г.

Согласовано:

Генеральный директор ООО «Байкал Плаза» 
« /?*/  20/ / г .
Проректор по учебной работе 
« 20^ 3  г .

Начальник Юридического отдела 
« $ f y> 20 г.
Врио начальника Отдела документационного 
обеспечения управления 

» Ok 20^^ г.

JI.B. Антонова

В.Н. Балдухаева 

Е.Р. Урмакшинова

B.Б. Сангажапов

C.В. Дульчаева



5

Приложение № 1
к Положению о порядке назначения и 
выплаты стипендии «Инвестиции в IT 
профессию» ООО «Байкал Плаза», 
принятому решением Ученого совета

Ректору ФГБОУ ВО «БГУ» 
Дамдинову А .В.1

курс___________________
группа_________________
направление подготовки
контактный телефон____
e-mail

Образец

от
(ФИО)

Заявление

Прошу назначить мне стипендию «Инвестиции в IT профессию» ООО «Байкал
Плаза».

С условиями назначения и выплаты стипендии ознакомлен (-а).

« » 20 г.
/

(подпись) (расшифровка подписи)

1 В случаях отсутствия ректора по причине ежегодного отпуска, болезни, командировки и иных причин 
заявление оформляется на имя лица, исполняющего обязанности ректора.



Министерство науки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Бурятский государственный университет 
имени Доржи Банзарова»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
27.03.2025 г. №11
г. Улан-Удэ

Заседание Ученого совета БГУ 
Присутствовали: 38 из 54 членов Ученого совета

Председатель Ученого совета -  ректор, к.и.н. А.В. Дамдинов 
Ученый секретарь -  к.псх.н., доцент Н.Н. Климентьева

ПОВЕСТКА ДНЯ:
4.7. Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты стипендии 
«Инвестиции в Ппрофессию» от ООО «Байкал Плаза».
Докладчик -  и.о. директора ИМФКН Антонова Лариса Васильевна

СЛУШАЛИ:
Антонова Л.В.: представила Положение о порядке назначения и выплаты стипендии 
«Инвестиции в IT профессию» от работодателя ООО «Байкал Плаза».

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты стипендии «Инвестиции в IT 
профессию» ООО «Байкал Плаза».



Министерство науки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Бурятский государственный университет 
имени Доржи Банзарова»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
27.03.2025 г. №11
г. Улан-Удэ

Заседание Ученого совета БГУ 
Присутствовали: 38 из 54 членов Ученого совета

Председатель Ученого совета -  ректор, к.и.н. А.В. Дамдинов 
Ученый секретарь -  к.псх.н., доцент Н.Н. Климентьева

ПОВЕСТКА ДНЯ:
4.8 Об утверждении кандидата на получение стипендии «Инвестиции в 1Тпрофессию» 
от работодателя ООО «Байкал Плаза».
Докладчик -  и.о. директора ИМФКН Антонова Лариса Васильевна 

СЛУШАЛИ:
Антонова Л.В.: представила кандидата из числа студентов ИМФКН на получение 
стипендии «Инвестиции в IT профессию» от работодателя ООО «Байкал Плаза».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать на получение стипендии от учредителя ООО «Байкал Плаза» 
кандидатуру Цыбенова Арсалана Аюровича, студента 1-го курса, группы 01242 Института 
математики, физики и компьютерных наук (направление подготовки 01.03.02«Прикладная 
математика и информатика»).



ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ 
НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
БУРЯТСКАЯ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ 
ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ 
ОРГАНИЗАЦИЯ СТУДЕНТОВ 
ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ

ОРОСОИ ХОЛБООТО УЛАСАЙ 
АРАДАЙ БОЛБОСОРОЛОЙ 

АЖАЛЛАГШАДАЙ МЭРГЭЖЭЛТЭДЭЙ 
ЭБЛЭЛ

БУРЯАДАЙ УЛАС ТУРЫН ЭМХИ 
БУРЯАДАЙ ГУРЭНЭЙ ЕХЭ НУРГУУЛИИН 

ОЮУТАДАЙ МЭРГЭЖЭЛТЭДЭЙ 
ЭБЛЭЛЭЙ ЭХИН ЭМХИ 

МЭРГЭЖЭЛТЭДЭЙ ЭБЛЭЛЭЙ ХОРООН

п р о ф с о ю з н ы й  к о м и т е т
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

из
и.®

670000, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
тел. (3012) 21-43-28; e-mail: bgustd@yandex.ru , сайт: http://broprof.ru/pk/bsu/

«25» марта 2025г. г. Улан-Удэ №4

Заслушав и обсудив доклад Председателя ППОС БГУ Балданову Дариму 
Чимитцыреновну о внесении изменений в «Положение о порядке назначения и выплаты 
стипендии «Инвестиции в IT профессию» ООО «Байкал Плаза», и проверив указанное 
Положение на соблюдение прав, затрагивающих интересы обучающихся, Профсоюзный 
комитет постановляет:

1. Утвердить следующее мотивированное мнение:

Мотивированное мнение
Профсоюзного комитета 

Первичной профсоюзной организации студентов 
Бурятского государственного университета

1. Представленный университетом проект Положения не противоречит 
действующему законодательству.

2. Профсоюзный комитет выражает свое согласие с пунктами проекта Положения. 
Замечаний и дополнений не имеет.

Голосование: за -  29, против -  0, воздержались -  О

Председатель ППОС БГУ Д.Ч. Балданова

mailto:bgustd@yandex.ru
http://broprof.ru/pk/bsu/


БУРЯТСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ
имени Доржи Банзарова

Г. УЛ АН -УД Э  , С М ОЛ ИНА 24А, 
КАБ. 0121

ФЕДЕРАЦИЯ
СТУДЕНЧЕСКОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

Г. УЛ АН -УД Э  , С М ОЛ ИНА 24А. 
КАБ. 0103- ТЕЛ: S 983  439-39-21

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 14

Дата проведения собрания: 26.03.2025 
Присутствовали: 21 членов из 22

Заслушав и обсудив доклад Председателя ФССУ БГУ Очирова Валерия 
Солбоновича о принятии положения «о порядке назначения и выплаты 
стипендии «Инвестиции В IT профессию» ООО «Байкал Плаза», и проверив 
на соблюдение прав, затрагивающих интересы обучающихся, Федерация 
Студенческого Самоуправления постановляет:

1. Утвердить следующее мотивированное мнение:

Мотивированное мнение 
Федерации Студенческого Самоуправления 

Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова

2. Представленное университетом положение не противоречит 
действующему законодательству;

3. Федерация Студенческого Самоуправления выражает своё согласие 
Положению. Замечаний и дополнений не имеет.

Голосование:

«За» - 21 
«Против» - О 
«Воздержалось» - О

Председатель ФССУ БГУ

Ответственный секретарь ФССУ БГ
1

Н.Э. Нимацыденова

B.C. Очиров


		2025-04-14T12:47:26+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа




